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Öz: Çok farklı mekanizmalar içeren ve fizyolojik bir süreç olan gebelik, hayvanlarda birçok mekanizmayı etkilemesi nedeniyle, 
organizmada oluşan akut faz yanıta bağlı olarak akut faz proteinleri (AFP) düzeylerinde artış veya azalışa neden olabilmektedir. 
Akut faz proteinleri sadece yangısal sürecin teşhis ve prognozunu belirlemek amacıyla değil, aynı zamanda gebelik, doğum, 
metabolik hastalıklar ve stres gibi yangısal olmayan durumların belirlenmesinde de kullanılabilmektedir. Bu nedenle 
çalışmanın amacı normal ve güç doğum yapan ineklerde bazı AFP’lerin ve oksidatif stres düzeyinin belirlenmesidir. Çalışmada, 
15 adet normal ve 15 adet ise güç doğum yapan Simental ırkı inek kullanıldı. Hayvanların Vena jugularis’inden doğum sonrası 
(3-48 saat arasında) alınan kanın bir miktarı antikoagulanlı tüplere, kalan kısmı ise antikoagulansız tüplere konuldu. Yapılan 
analizler sonucunda güç doğum yapan ineklerde haptoglobin, seruloplazmin ve malondialdehidin arttığı, albümin ve redükte 
glutatyon konsantrasyonunun ise azaldığı belirlendi. Sonuç olarak, yoğun stres altında olan ve müdahale ile doğumu 
gerçekleşmiş ineklerde, akut faz yanıtın ve oksidatif stresin arttığı görülmüştür. Özellikle güç doğumlarda müdahale yapılan 
ineklerde enfeksiyon oluşumunu engellemek amacıyla yapılacak uygulamalara ek olarak meydana gelen oksidatif strese karşı 
antioksidan uygulamaların da faydalı olabileceği kanısına varıldı. 

Anahtar Kelimeler: Akut faz proteinleri, Güç doğum, İnek, Oksidatif stres. 

 

Some Acute Phase Proteins and Oxidative Stress Level in Cows with Normal 
Parturition and Dystocia 

Abstract: Pregnancy, which includes many different mechanisms and is a physiological process, may cause an increase or 
decrease in the levels of acute phase proteins (APP) due to the acute phase response occurring in the organism, since it affects 
many mechanisms in animals. Acute phase proteins can be used not only to determine the diagnosis and prognosis of the 
inflammatory process, but also to identify non-inflammatory conditions such as pregnancy, childbirth, metabolic diseases, 
and stress. The aim of this study was to determine some APP and oxidative stress levels in normal parturition and in cows 
with dystocia. For this purpose, 15 normal parturition and 15 cows with dystocia (Simental breed) were used in the study. 
Some of the blood collected from animals' Vena jugularis after birth (between 3-48 hours) was placed in tubes with 
anticoagulant, and the remainder in tubes without anticoagulation. As a result of the analysis, it was determined that 
haptoglobin, ceruloplasmine and malondialdehyde increased in cows with dystocia while albumin and reduced glutathione 
concentrations decreased. In conclusion, it was observed that the acute phase response and oxidative stress were increased 
in cows that were under intensive stress and obstetric intervention during dystocia. It was concluded that antioxidant 
applications against oxidative stress may be beneficial in addition to the applications to prevent infection in cows, especially 
in dystocia. 
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GİRİŞ

ığır işletmeciliğinin temel amacı anne ve 
yavrunun sağlığını bozmadan yüksek düzeyde 

verim elde etmektir. Bu nedenle de doğumların yıl 
içinde planlanması, normal ve güç doğum olgularının 
kavramsal olarak tanımlanması, takip edilmesi, 
kaydedilmesi son derece önemlidir (1). Evcil hayvan 
türleri arasında güç doğum olguları en çok ineklerde 
görülmektedir. İneklerin pelvik kanal yapıları, 
fizyolojik ve metabolik durumları, yetiştirildikleri 
ortamın çevresel koşulları güç doğum olguları için 
predispozisyon oluşturmaktadır (2,3). Genel olarak 
tüm türlerde olduğu gibi ineklerde de güç doğumun 
genel sebepleri arasında; kalıtsal ve bireye özgü 
nedenler, çevresel koşullar, beslenme ve bakım 
koşulları, enfeksiyöz ve travmatik etkenler, kombine 
veya karışık faktörler şeklinde sıralanabilir (4,5). 
Karmaşık, fizyolojik bir süreç olan gebelik 
döllenmeden, embriyonun uterusa yerleşmesine 
kadar ki süreçte akut faz yanıt oluşmakta ve akut faz 
reaksiyon sonucunda da akut faz proteinleri (AFP) 
karaciğerden sentezlenmektedir (6,7). Bu 
proteinlerin yüksek veya düşük düzeyde olması 
enfeksiyon, yangı, doku hasarı ve tümoral 
oluşumların tanısı ve prognozunda da büyük önem 
taşımaktadır (8). Bu nedenle çalışmadaki amacımız 
normal ve güç doğum yapan ineklerde bazı AFP ve 
oksidatif stres düzeylerinin belirlenmesidir.  

MATERYAL ve METOT 

Çalışma, Kafkas Üniversitesi Hayvan Deneyleri 
Yerel Etik Kurulu (KAÜ-HADYEK) Başkanlığının 
2019/028 numaralı etik kurul onayı ile yapıldı. 
Çalışmanın hayvan materyalini Kars merkezde özel 
bir işletmede yetiştiriciliği yapılan, 3-5 yaşlı, en az bir 
doğum yapmış, klinik olarak sağlıklı 30 adet inek 
oluşturdu. Çalışmadaki biyokimyasal parametreler 
iklimsel, besinsel, çevresel faktörlerden kolayca 
etkilenebildiği için seçilen işletmede benzer 
zamanlarda 15 adet normal ve 15 adet güç doğum 
yapan Simental ırkı inek kullanıldı. Her türlü yardım 
gerektiren doğum olguları güç doğum olarak, hiç 

yardım gerekmeksizin kendiliğinden doğum 
şekillenen olgular ise normal doğum olarak kabul 
edildi. İneklerin Vena jugularis’inden doğum sonrası 
(3-48 saat arasında) alınan kan örneklerinden bir 
miktarı antikoagulanlı tüplere (EDTA) tam kan olarak 
ayrıldıktan sonra, antikoagulansız tüplere alınan 
örnekler ise 3000 rpm’de 15 dakika santrifüj edilerek 
serumları elde edildi. Serumlar analizler yapılıncaya 
kadar -20 oC’de saklandı. Elde edilen serum 
örneklerinde haptoglobin, hemoglobin bağlama 
kapasitesi belirlenerek Skinner ve ark. (9), 
seruloplazmin, Colombo ve Richterich’in (10) 
tanımladığı p-fenilendiamin oksidaz aktivitesine 
dayanan kolorimetrik yöntemle, albümin ise ticari 
test kiti (Biolabo, Fransa) ile belirlendi. MDA ölçümü, 
tiyobarbitürik asit ile lipid peroksidasyonunun son 
ürünü olarak üretilen MDA arasındaki reaksiyona 
dayanan Yoshoiko ve ark. (11), tam kanda redükte 
glutatyon (GSH) ölçümü ise renkli ürünlere yol açan 
5,5’-(2-ditiobis nitrobenzoik asit) kompleksleri 
oluşturan sülfidril (-SH) gruplarının reaksiyonuna 
dayanan Beutler ve ark. (12) bildirdikleri yöntemle 
standart grafikten hesaplanarak kolorimetrik olarak 
tayin edildi. 

İstatistiksel Analiz 

Çalışma verilerinin değerlendirilmesinde SPSS 
20.0 paket programı kullanıldı. Grupların 
karşılaştırılmasında Independent Sample T-testi 
kullanıldı. 

BULGULAR  

Güç doğum yapan ineklerde pozitif AFP olan 
haptoglobin ve seruloplazmin düzeyi normal doğum 
yapanlara göre istatistiksel olarak anlamlı derecede 
artarken (P<0.001), negatif bir AFP olan albümin 
düzeyi ise istatistiksel olarak anlamlı derecede 
azalmıştır (P<0.05). Güç doğum yapan ineklerde MDA 
düzeyi normal doğum yapanlara göre istatistiksel 
olarak anlamlı derecede artarken (P<0.001), GSH 
düzeyi ise istatistiksel olarak anlamlı derecede 
azalmıştır (P<0.05) (Tablo 1).
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Tablo 1. Normal ve güç doğum yapan ineklerde akut faz protein ve oksidatif stres parametrelerinin ortalama ve 
standart hataları (X±SEM). 
Table 1. Acute phase protein and oxidative stress parameters in normal parturition and in cows with dystocia. 
Data are presented as mean±standard error (X±SEM). 

Parametreler Normal Doğum Güç Doğum P Değeri 
Haptoglobin (g/L) 0.176±0.007 0.842±0.013 P<0.001 
Seruloplazmin (mg/dL) 15.68±0.83 24.14±1.02 P<0.001 
Albümin (g/dL) 3.15±0.08 2.91±0.08 P<0.05 
MDA (μmol/L) 2.93±0.09 4.51±0.08 P<0.001 
GSH (mg/dL) 73.21±1.19 64.34±2.98 P<0.05 

MDA: Malondialdehit, GSH: Redükte glutatyon 

 
TARTIŞMA ve SONUÇ 

Çok farklı mekanizmalar içeren ve fizyolojik bir 
süreç olan gebelik, hayvanlarda birçok mekanizmayı 
etkilemesi nedeniyle organizmada oluşan akut faz 

yanıta bağlı olarak AFP düzeylerinde artış veya azalışa 
neden olabilmektedir (13). Sığırlarda önemli bir AFP 
olan haptoglobin çok az düzeyde (<0.1 mg/mL) 
bulunmaktadır (14). Yapılan çalışmalarda 
haptoglobinin; brusella, tüberküloz, şap, Toxocara 
vitulorum, hipodermozis gibi bakteriyel, viral veya 
paraziter birçok hastalıkta konsantrasyonunun arttığı 
bildirilmiştir (15-19). 

Yangısal durumlara ek olarak, AFP gebelik gibi 
normal fizyolojik durumlarda da salınır. Georgieva ve 
ark. (20) yaptıkları bir çalışmada doğumdan önceki 
haptoglobin konsantrasyonlarının, normal doğum 
yapan koyunlarda 0.193±0.038 g/L, güç doğum yapan 
koyunlarda ise 0.558±0.119 g/L olarak, Scott ve ark. 
(21) yaptıkları başka bir çalışmada normal doğum 
yapan koyunlarda haptoglobin konsantrasyonunun 
0.25±0.27 g/L ve güç doğum yapan koyunlarda ise 
0.82±0.73 g/L olarak bildirmişlerdir. İlave olarak Aziz 
ve Taha (22), haptoglobin konsantrasyonlarını 
normal doğum yapan koyunlarda 0.266±0.027 g/L, 
güç doğum yapan koyunlarda ise 0.434±0.195 g/L 
olarak tespit etmişlerdir. Gebe ineklerde serum 
haptoglobin konsantrasyonu, muhtemelen kortizol 
ve steroid olmayan yağ asitleri tarafından 
ekspresyonunun düzenlenmesi nedeniyle özellikle de 
doğum yaklaşınca artmaktadır (23). Nazifi ve ark. (24) 
yaptıkları bir çalışmada, doğumu yaklaşan kurudaki 
ineklerde haptoglobin konsantrasyonunun 

0.300±0.090 g/L, gebe ineklerde 0.220±0.030 g/L ve 
gebe olmayanlarda ise 0.080±0.060 g/L olduğunu 
bildirmişlerdir. Bufalolarda yapılan bir çalışmada (25), 
haptoglobin konsantrasyonunun doğumda ve 
doğumdan birkaç gün sonra hafif bir artış olduğunu 
ve doğum sırasında distorsiyon gösteren bufalolarda 
doğumdan 24 ve 48 saat sonra haptoglobin 
konsantrasyonlarında önemli derecede bir artış 
tespit edilmiştir. 

Sığırlarda orta derecede öneme sahip olan 
seruloplazmin, enfeksiyon varlığının bir 
indikatörüdür (15,26). Seruloplazmin bakırla birlikte 
çeşitli enzim (sitokrom C oksidaz ve Cu-Zn süperoksit 
dismutaz) aktivitelerinin artması, fagositik 
hücrelerde antimikrobiyal gücün daha yüksek 
olmasını sağlama ve oksidatif zararlara karşı koruma 
gibi fonksiyonları bulunmaktadır (26). İneklerde 
özellikle meme enfeksiyonunun belirlenmesinde 
değerli bilgiler verdiği bildirilmektedir (27). 
Postpartum dönemde (3-5 hafta) klinik olarak sağlıklı 
olan ineklerde serum seruloplazmin düzeyinin 
22.1±5.89 mg/dL olduğu bildirilmiştir (28). 

Sığır (29) ve koyunlarda (30) yapılan 

çalışmalarda doğum esnasında oluşan fiziksel stres ve 

travmaya bağlı olarak seruloplazmin düzeyinin arttığı 

ve bu artışın uterus involusyonu ve bakteriyel 

kontaminasyondan kaynaklanabileceği bildirilmek- 

tedir. Çalışmamızda da güç doğum yapan ineklerde 

normal doğum yapan ineklere göre haptoglobin ve 

seruloplazmin konsantrasyonunda artış tespit edilmiş 

olup, muhtemelen bu artışın sebebi doğum 

esnasında oluşan travma ve fiziksel stres sonucunda 
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artabileceğini bildiren çalışmalara paralel (30,31) 

olarak, doğumdaki metabolik ve fizyolojik 

değişikliklere bağlı olabileceği düşünülmektedir. 

Negatif bir AFP olan albüminin, akut faz yanıt 

sırasında konsantrasyonunun azaldığı bildirilmiştir 

(32). Koyunlarda yapılan bir çalışmada (33), gebeliğin 

son günlerinde azalan albümin düzeyinin doğumdan 

sonraki 10. günde arttığı ve oluşan 

hipoalbümineminin nedeni olarak albümin sentezinin 

azalması veya tüketiminin artmasının olabileceği 

bildirilmiştir. Çalışmada da albümin düzeyi güç 

doğum yapanlarda normal doğum yapan gruba göre 

azalmış olup, bu durumun gelişen akut faz yanıta 

bağlı olarak ve/veya hayvanda gelişen albümin 

tüketiminin artmasından ileri gelebileceği 

düşünülmektedir. 

Yangı, enfeksiyon ve stres gibi durumlar 

oksidan/antioksidan arasındaki dengeyi bozarak 

serbest radikal artışına ve sonuç olarak da hücre 

membran yapısındaki molekülleri etkileyerek 

oksidatif hasara neden olurlar. Süt ineklerinde reaktif 

oksijen türlerinin üretimi ve güvenli atılımı arasındaki 

dengesizlik doğumla ilgili bozukluklara neden olabilir 

(34). Sığırlarda buzağılama öncesi kuru dönem ile 

buzağılama sonrası erken laktasyon döneminde 

yapılan bir çalışmada (35), ilk haftada total 

antioksidan kapasitenin en yüksek düzeye çıktığı ve 

daha sonra azaldığı bildirilmiştir. 

Gebelikte artan metabolik aktivite, negatif 

enerji dengesi ve keton cisimciklerinin oluşumu, 

gebelik sırasında antioksidan rezervinin azalması ve 

gebe hayvanların laktasyona fizyolojik adaptasyonu 

nedeniyle artan serbest radikal üretimine neden olur 

(36). Yapılan bir çalışmada (37), güç doğumun 

sığırlarda MDA düzeyinde artışa antioksidan enzim 

seviyelerinde ise düşüşe neden olduğu bildirilmiştir. 

Bu çalışmada da güç doğum yapan ineklerde MDA 

düzeylerinin normal fizyolojik düzeylerden yüksek 

olduğu, GSH düzeylerinin ise güç doğum yapan 

ineklerde azaldığı tespit edildi. Muhtemelen nedeni, 

artan metabolik aktivite, negatif enerji dengesi 

ve/veya doğumda oluşan strese bağlı olarak artan 

serbest radikal konsantrasyonunun neden olduğu 

lipid peroksidasyonu olabilir. 

Sonuç olarak; yoğun stres altında olan ve 

müdahale ile doğumu gerçekleşmiş ineklerde, akut 

faz yanıtın ve oksidatif stresin arttığı görülmüştür. 

Özellikle güç doğumlarda müdahale yapılan ineklerde 

enfeksiyon oluşumunu engellemek amacıyla 

yapılacak uygulamalara ek olarak meydana gelen 

oksidatif strese karşı antioksidan uygulamaların da 

faydalı olabileceği kanısına varıldı. Bununla birlikte 

ineklerde güç doğumun önceden tahmin edilmesi 

içinde ilgili faktörlerin ölçümünün fayda 

sağlayabileceği ile ilgili yeni çalışmalar yapılması 

gerekmektedir. 

Çıkar Çatışması 
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